東海大学望星技術士会 役員会議事録（HP 掲載用）

表  題 東海大学望星技術士会 令和 7 年度 第 2 回役員会 議事録

１．日時 2025 年 5 月 31 日（土）16：00～18：40

２．場所 Web 会議（Zoom） 議事録作成担当：吉田倫夫

３．出席者

（敬称略）

【望星技術士会役員会】

〇役員（会計監事を除く） 参加 17 名、委任 3 名、計 20 名：役員総数 22 名

役員の出席・委任数が過半数を占めているので本会は成立した。（会則第 18 条の 3）

〇会計監事 0 名、オブザーバー1 名

４．配布

資料

(1) 令和 7 年度第 2 回役員会 討議事項会議次第

(2) 令和 7 年度第 1 回役員会（前回）議事録

(3) 令和７年度委員会報告：①大学イベント運営委員会、②会員イベント運営委員会、

③会報編集委員会、④会計委員会（今回なし）、⑤情報管理委員会（今回なし）、⑥

大議連・技術士会連絡委員会、⑦その他：総会関連（総会資料案、役割分担表、役

員人事案など）、シンポジウム、合格者へのノベルティ

５．確認・

審議・報告

事項・その

他

【確認事項】

(1) 前回議事録内容は原案のまま承認された

【報告事項・審議事項】

(1) 委員会報告（活動内容の報告と懸案事項の紹介）について

① 大学イベント運営委員会

-1 図書贈呈 ・・・実施報告

・札幌 C 生物学部海洋生物学科向け（郵送）：基礎・適性 1 冊、専門 2 冊

・静岡 C 海洋学部海洋理工学科向け（郵送）：基礎・適性 1 冊、専門 2 冊

・湘南 C 建築都市学部土木工学科向け（手渡し）：基礎・適性 1 冊、専門 1 冊

【審議事項】図書贈呈のための購入費、送料などの支出について承認された

-2 建築都市学部土木工学科向け技術士第一次試験説明会 ・・・実施報告

・日時：5/30（金）17:10～18:50（5 時限目）対面

・場所：東海大学湘南キャンパス 19 号館 311 教室

・担当教員：三神先生

・担当講師：5 名＋聴講 1 名

・参加者：58 名

-3 海洋学部海洋理工学科向け技術士第一次試験説明会 ・・・準備状況報告

・日時：6/4（水）17:15～18:55（5 時限目）対面

・場所：東海大学静岡キャンパス 3 号館 3316 教室

・担当教員：仁木先生

・担当講師：2 名

【審議事項】対面で実施するための交通費の支出について承認された

② 会員イベント運営委員会

・シンポジウム企画案について、審議した。

・目的は、会員同士の情報交換（交流）、大学と会員が連携する機会、学生に対する

技術士像の提示、当会 10 周年記念行事の一環である。

・開催日程は 11～12 月の土曜日、場所は湘南キャンパスを予定する。

・テーマは「常態化する気候変動・地殻変動で激甚化する災害に対して、私たちが

できることとは」－能登半島地震・豪雨災害を事例にして－とする。

・内容は、基調講演、話題提供、パネルディスカッションの 3 部構成で、講師等は

今後調整する。

③ 会報編集委員会

・会報 9 号は、記事はほぼ揃い、一部の査読などの作業を残すのみとなった。

・合本した後、通読して最終確認を行い。完成させる予定である。

④ 会計委員会

・令和 6 年度決算資料について、個別支出に関する詳細な確認を行った。

・令和 7 年度予算案とともに、役員会終了後、関係者で再確認することとした。

⑤ 情報管理委員会

・大学サーバーがサイバー攻撃から本格的な復旧に至っていない。その影響で、当

会 HP もアクセス不可となっており、更新作業も中断している状態である。

・先生方との E-Mail のやりとりは個別に状況が異なる。

・当会 Facebook は影響受けていないので、情報発信は続けていく。

⑥ 大技連・技術士会連絡委員会

・日本技術士会は、6/16 に定期総会を開催する予定である。今回、定款の変更が必

要で、総正会員の議決権の 3 分の 2 以上の賛同が必要なため、対象となる会員

は、総会に出席もしくは 6/16 までに委任状の提出（Web 委任）をお願いする。

（2）その他報告・審議事項（途中経過を含む）

① 定期総会について

・5/14（水）、山本会長との打合せ内容について、報告があった。

・会員への資料送付が迫っているので、役割分担表に従い、期日までに進めること。

担当以外の役員も、総会資料の確認をお願いする。

・7/19（土）、現地でリハーサルを実施する。

② 令和 7～8 年度役員人事案について

・会長、副会長、常任幹事、幹事、顧問、会計監事について説明があった。

③ 合格者へのノベルティについて

・東海大学 T-WEVE ウェブショップで、ピュアモルト・ジェットストリームボー

ルペン（仕様：ボールペン 2 色+シャープペン、1,200 円）を購入する。

・ただし、特注で「望星技術士会」の名称を追記できるのであれば、依頼する。追

記ができないのであれば、そのままの状態（標準仕様）で注文する。

④ 10 周年記念行事（座談会）について

・望星技術士会 10 年のあゆみ（PowerPoint、年表）が披露され、内容について概

要説明があった。

→役員会メンバーに資料を共有するので、気付いた点など指摘いただきたい。

⑤ 大学 HP について

・取得できる資格に技術士補（第一次試験合格）を入れてもらうべき。

→先生方にはお願いしている。実績を入れてもらうよう再度のお願いする。

⑥ 大学スポーツについて

・野球部、陸上部などの活躍が紹介された。

 (4) 次回役員会開催

・開催日時：6 月 21 日（土）16 時～

以上